
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 1/5

CITTA’ DI MARSALA
Medaglia d’oro al Valore Civile

(Libero Consorzio Comunale di Trapani )
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 392 DEL 13/12/2023

SETTORE - ATTIVITA' CULTURALI - TEATRI - SPORT - TURISMO E AGRICOLTURA

DIRIGENTE ANNA LUISA RALLO / ArubaPEC S.p.A.

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
CALENDARIO DEGLI EVENTI PER LE FESTIVITA' NATALIZIE ANNO 2023.

L'anno 2023, il giorno tredici alle ore 13:25 e ss. del mese di Dicembre nella sala delle adunanze, si è riunita 
la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco, On. Massimo Vincenzo Grillo,   .

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

GRILLO MASSIMO VINCENZO Sindaco X
PIRAINO VALENTINA Assessore X
TUMBARELLO GIACOMO Assessore X
BILARDELLO IGNAZIO MASSIMO Assessore X
AGATE SALVATORE Assessore X
GERARDI GUGLIELMO IVAN Assessore X
TOTALE 5 1

Partecipa alla seduta Segretario Generale, Dott. Andrea Giacalone.

Il Presidente riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e fa dare lettura della proposta 
di deliberazione predisposta dalla SETTORE - ATTIVITA' CULTURALI - TEATRI - SPORT - TURISMO 
E AGRICOLTURA, su iniziativa dell’Assessore che risulta essere del seguente tenore e sulla quale sono 
stati espressi i pareri previsti dalla L.R. 48/91 di recepimento della legge 142/90 e art. 12 L.R. 30/2000
Premesso che questa Amministrazione intende pervenire alla creazione di un ricco cartellone di eventi da 
svolgersi durante le festività natalizie 2023, promuovendo eventi diversificati sia per tipologia che per target 
di riferimento con l’obiettivo di valorizzare in maniera diffusa il territorio e garantire, contestualmente e 
trasversalmente, momenti di aggregazione ed intrattenimento a diverse fasce di età della cittadinanza intera;

Considerato che le iniziative e le  attività svolte dagli enti e dalle associazioni costituiscono un richiamo 
turistico oltre che un arricchimento della proposta socio culturale cittadina rappresentando, quindi, un valore 
aggiunto per la vita culturale, associativa ed aggregativa della città;

Preso atto  che, con note:
- prot. n. 103846 del 17/11/2023,  e successive note integrative, il Presidente della Associazione Culturale e 
Sportiva Dilettantistica Omnia Certe, con sede a Marsala nella Via Ponte Fiumarella 81/a – P.I. 
02717760819, ha proposto a questo Ente di realizzare l'allestimento del presepe presso l'area di San 
Girolamo oltre a diversi spettacoli itineranti a tema natalizio da svolgersi per le vie del centro, nelle scuole e 
nei quartieri del territorio  marsalese  nel  periodo natalizio e fino all'8 gennaio 2024, avente un costo di € 
15.950,00 compreso Iva;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 2/5

- prot. n. 84726 del  21/09/2023,  il Presidente della Associazione Culturale “Arte e Tradizioni”, con sede a 
Marsala nella Via Messina e Orlando 9, ha proposto a questo Ente di decorare una via del centro con i lavori 
ad uncinetto realizzati dalle socie;
- prot. n. 89345 del 4/10/2023,  l'artista/hobbista Giuseppe P. M. Errera, di Marsala, ha richiesto di poter 
allestire una esposizione di diorama presso il Complesso Monumentale San Pietro per poter divulgare questa 
arte presso la cittadinanza e contestualmente di poter allestire un presepe presso l'atrio del Palazzo 
Comunale;
- prot. n. 107699 del  27/11/2023,  il Presidente della Associazione Culturale CIURI, con sede a Misiliscemi 
nella Via Marsala  407 - Fraz. Rilievo – P.I. 02768810810, ha proposto a questo Ente di realizzare la 9a 
edizione del “Premio 91025 – Il Premio della Città di Marsala”, in programma presso il Teatro Impero il 17 
dicembre 2023, richiedendo al contempo la compartecipazione finanziaria di € 5.500,00 compreso Iva oltre 
alla disponibilità del teatro il 16 dicembre c.a. per l'allestimento scenico, al pagamento da parte di questo 
Ente degli oneri SIAE, degli oneri Vigili del Fuoco e la pulizia della struttura teatrale al termine dell'evento;
- prot. n. 110626 del 05/12/2023,  il Dirigente dell'Ufficio Progettazione e Sviluppo della Cooperativa 
Sociale E.T.S. La Garderie, con sede a Siracusa in Via Monteforte 5 – P.I. 01030730897, in collaborazione 
con l'Istituzione MarsalaSchola, ha proposto a questo Ente di attuare il progetto “Un Natale Speciale” rivolto 
ai piccoli frequentatori dei tre nidi comunali e che si svolgerà in Piazza della Repubblica dal 16 al 21 
dicembre 2023, richiedendo al contempo la disponibilità dell'area individuata e di una casetta ivi allocata;
- prot. n. 99985 del 7/11/2023 e successivo prot. n. 110408 del 05/12/2023,  il socio accomandatario della 
Brother's sas di Manuel D'Alberti & C., con sede a Marsala nella Piazza Marconi 33 – P.I. 02867570810, ha 
proposto a questo Ente di realizzare lo spettacolo dell'artista Angelo Duro, presso il Teatro Impero di 
Marsala il giorno 19 dicembre 2023, richiedendo il patrocinio ed una compartecipazione di € 4.000,00 
compreso Iva al fine di calmierare il prezzo del biglietto di ingresso;
- prot. n. 104365 del 20/11/2023,  l'Associazione Culturale Shape of Art, con sede a Mazara del Vallo nella 
Via L. Vaccara 41 – C.F. 91038740816, ha proposto a questo Ente di realizzare tre piccoli concerti musicali  
in contemporanea in tre punti strategici del centro cittadino, per accompagnare i pomeriggi di shopping e di 
svago dei cittadini, aventi un costo complessivo di € 1.464,00 compreso Iva, richiedendo contestualmente il 
patrocinio;
- prot. n.  112473 del 12/12/2023,  il Sig. Gagliano Francesco, nella qualità di componente della band 
“Comu Semo”, ha proposto a questo Ente di realizzare una esibizione della suddetta band in data 22 
dicembre, con un costo di € 1.000,00 compreso Iva e service;
- prot. n. 108055 del  28/11/2023,  l'Associazione Culturale Nonovento con sede a Marsala nella Via 
Sarzana 2, ha proposto a questo Ente di realizzare la manifestazione denominata “De le meraviglie e li 
segreti del Carmine”, in programma a Marsala il giorno 29 dicembre p.v. presso il Quartiere 
dell'Annunziata/Piazza Carmine, con visite della Torre Campanaria del Carmine, visite teatralizzate del 
Complesso del Carmine, degustazioni e momenti musicali  richiedendo al contempo a questo Ente di 
sostenere i costi degli oneri Siae, la pulizia e l'illuminazione della Piazza Carmine, la messa a disposizione di 
un service audio e l'affissione del materiale pubblicitario;
- prot. n. 111120 del 07/12/2023,  il Responsabile Legale del Centro Formazione Musicale, con sede a 
Palermo nella Via Montepellegrino 151 P.I. 06016150829, ha proposto a questo Ente di realizzare un 
concerto per organo, da tenersi il 27 dicembre p.v. presso la Chiesta di S. Pietro, avente un costo 
complessivo di € 3.300,00 compreso Iva 10%;
- prot. n. 112017 dell'11/12/2023,  il Presidente della Associazione Culturale Musikè, con sede a Marsala 
nella C/da S. Anna 225 – P.I. 02096820812, ha proposto la realizzazione, a titolo gratuito, di un concerto del 
gruppo “Il Giardino dei Semplici” il giorno 18 dicembre 2023 presso Piazza della Repubblica richiedendo la 
compartecipazione relativa alla fornitura del punto luce e del relativo consumo e l'agibilità Siae;
- prot. n. 112136 dell'11/12/2023 e successiva integrazione,  il Presidente dell'Associazione Musicale Sole 
del Sud, con sede a Custonaci nella Via Roma 235 – P.I. 01881600819, ha proposto a questo Ente di 
realizzare lo spettacolo “Aspettando il 2024” presso la Piazza della C.da Terrenove Bambina il giorno 31 
dicembre 2023, al costo di € 8.500,00 c/Iva 10%;
- prot. n. 96180 del  24/10/2023,  il Presidente della ASDC Open Space, con sede a Palermo nella Via G. 
Pecori Giraldi 1D - P.I. 06710540821, ha proposto a questo Ente di realizzare lo spettacolo “Gate 4 & 
Friends E' Natale per tutti”, in programma presso il Teatro Impero il 4 gennaio 2024, richiedendo al 
contempo un contributo di  € 6.000,00 oltre Iva oltre all'utilizzo a titolo gratuito del teatro, al pagamento da 
parte di questo Ente degli oneri SIAE e degli oneri Vigili del Fuoco;
- prot. n. 111146 del  7/12/2023 e successiva integrazione, il Presidente dell'Associazione Culturale 
“Problemi Zero Pastorella  Events”, con sede a Marsala nella C/da Cuore di Gesù n. 93 – C.F. 91042570811, 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 3/5

ha proposto a questo Ente di realizzare un evento il giorno 17 dicembre p.v. presso la C.da Pastorella, 
richiedendo al contempo il patrocinio;

Atteso che l'iniziativa è coerente con gli interessi generali della collettività e con gli indirizzi politici 
dell’Amministrazione Comunale, stante che riflette aspetti ricreativi, di aggregazione sociale e di 
promozione del territorio, e quindi, aspetti di interesse pubblico;
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTA la struttura organizzativa dell’Ente;
VISTA la L.R. 15/03/1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge 142/90, come recepita dalla L.R. n.48/91 nonché l’art.12 della Legge Regionale 30/2000;
VISTE le LL.RR. n.44/91, 7/92, 26/93 e 30/2000;
VISTO il Regolamento dei Controlli Interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 3/2013;
VISTA  la determina Sindacale n. 13/2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale alla Dott.ssa Giovanna 
Basiricò e la competenza ad adottare l'atto ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs nn.267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il piano comunale triennale di prevenzione alla corruzione, aggiornato triennio 2023/2025 con delib. 
G.M. 202 del 22/06/2023;
VISTO lo Statuto Comunale;
P.Q.M.

SI PROPONE

Approvare le proposte in premessa indicate, concedendo alle stesse il patrocinio e l'utilizzo del logo sulla 
comunicazione oltre alla concessione a titolo gratuito dei siti culturali di proprietà di questo Ente, o nella sua 
disponibilità, eventualmente richiesti per lo svolgimento degli eventi proposti nell'ambito delle festività 
natalizie 2023.
Disporre la compartecipazione alla realizzazione dei precitati eventi concedendo quanto di seguito 
specificato:
-  alla Associazione Culturale e Sportiva Dilettantistica Omnia Certe l'utilizzo gratuito dell'area di San 
Girolamo per l'installazione del presepe e delle Piazze dove saranno svolti i concertini musicali, l'utilizzo dei 
relativi punti luce e connesso consumo, l'assunzione degli oneri finanziari per gli spettacoli, pari ad € 
15.950,00  e dell'agibilità Siae;
- alla Associazione Culturale “Arte e Tradizioni” l'allestimento ed il relativo disallestimento presso la Via 
Garibaldi dei lavori ad uncinetto realizzati dalle socie;
-  all'artista/hobbista Giuseppe P. M. Errera l'utilizzo gratuito della Sala Passaggi e Tendenze per 
l'installazione di diorama e del presepe unitamente all'utilizzo del punto luce e relativo consumo energetico;
- alla Associazione Culturale CIURI l'utilizzo gratuito del Teatro Impero nei giorni 16 e 17 dicembre 2023 e 
la compartecipazione finanziaria di € 5.500,00 compreso Iva;
- alla Cooperativa Sociale E.T.S. La Garderie l'utilizzo gratuito dell'area individuata presso la Piazza della 
Repubblica e di una casetta ivi posizionata;
- alla Brother's sas di Manuel D'Alberti & C., l'utilizzo gratuito del Teatro Impero il giorno 19 dicembre 2023 
e la compartecipazione finanziaria di € 4.000,00 compreso Iva;
- alla Associazione Culturale Shape of Art, l'assunzione degli oneri finanziari di € 1.464,00 e la disponibilità 
del punto luce nella quattro piazze ove si svolgeranno gli eventi;
- alla band “Comu Semo”, l'assunzione degli oneri finanziari di € 1.000,00 compreso Iva e service e la 
disponibilità del punto luce nella Piazza della Repubblica;
- alla Associazione Culturale Nonovento l'utilizzo gratuito di Piazza del Carmine, la pulizia e l'illuminazione 
della suddetta Piazza e l'affissione del materiale pubblicitario;
- al Centro Formazione Musicale l'assunzione degli oneri finanziari  di € 3.300,00 compreso Iva 10%;
- alla Associazione Culturale Musikè l'utilizzo gratuito di piazza della Repubblica, del palco ivi installato e 
del punto luce compreso consumo energetico;  
- alla Associazione Musicale Sole del Sud l'utilizzo gratuito di piazza Bambina, del palco ivi installato, del 
punto luce compreso consumo energetico e l'assunzione degli oneri finanziari di € 8.500,00 Enpals ed Iva 
10% compresi;  
- alla ASDC Open Space l'utilizzo a titolo gratuito del Teatro Impero  il giorno 4 gennaio 2024, gli oneri 
SIAE e gli oneri Vigili del Fuoco;
- alla Associazione Culturale “Problemi Zero Pastorella  Event”, l'utilizzo gratuito della Piazza antistante la 
Chiesa di Pastorella;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 4/5

Prenotare, in ragione di quanto sopra esposto ed in premessa indicato, al cap. 604000 del B.P. 2023-2025, 
esercizio finanziario 2023, la somma complessiva di € 35.714,00.

Prendere atto che la somma di € 4.000,00 compreso Iva 22% relativa all'evento dell'artista Angelo Duro 
trova  disponibilità al cap. 604000 del B.P. 2023-2025, esercizio finanziario 2023 giusta Delibera della GM 
n. 406 del 30/12/2022 alla voce “Mediterranea”.

Dare atto che la titolarità dell'evento, unitamente ad ogni aspetto tecnico – organizzativo, resta in capo alle 
società/Associazioni, che assumono l'obbligo di provvedere a quanto connesso con lo svolgimento delle 
iniziative, escludendo la responsabilità, anche solidale, del Comune di Marsala per eventuali danni causati a 
persone e cose.

Demandare al Dirigente del settore Attività Culturali, Teatri, Sport, Turismo e Agricoltura gli adempimenti 
connessi alla attuazione  dei contenuti della presente deliberazione.

Trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore Servizi Pubblici Locali, al Dirigente del Settore 
Pianificazione Territoriale ed al Dirigente del Settore Polizia Municipale, per quanto di rispettiva 
competenza.

Trasmettere altresì il presente atto alle Associazioni ed agli interessati nonché alle Forze dell'Ordine per 
opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva competenza.

Dare atto che i sottoscrittori della presente deliberazione non versano in situazioni di conflitto di interesse, 
neanche potenziale, nei confronti del presente provvedimento.

Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art.23 del D. lgs. n. 33/2013 e art. 1 
e16 della L.n. 190/1 come modificati dal D. Lgs n. 97/2016, sul sito online del Comune di Marsala, nella 
sezione”Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “Provvedimenti organi di indirizzo 
politico” e nella sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”- 
sottosezione di secondo livello “ Atti di concessione”



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 5/5

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione come presentata e munita dei pareri favorevoli previsti dalla L.R. 48/91 e 
L.R. 30/2000;

RITENUTO dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione.

CON VOTAZIONE unanime espressa palesemente:

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione su estesa Reg.n° 484 del 13/12/2023,

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto, immediatamente eseguibile

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è 
conservato agli atti dell'ufficio deliberazioni.
Il presente verbale viene sottoscritto dal Segretario Generale in qualità di segretario della Seduta e dal Sindaco.

 SEGRETARIO GENERALE Sindaco
Dott. Andrea Giacalone On. Massimo Vincenzo Grillo


